## XXXI.

POSTERIORI CASU, scilicet contestatione litis factâ, (Vid. *Mev. p. 5. Dec. 189.*) porrò distinguendum est, an Judici de causæ meritis uti vocant, liqueat, nec ne? SI LIQUEAT, tunc in principali causa definitivè pronunciare potest: *per l. 8. C. Quom. & quand. Jud. ibique Brunnem. num. 4. Mev. p. 2. dec. 265. num. 8. Add. Gail. l. 1. Obs. 60. Non obst. l. 1. C. de sentent. & interloc. ubi vid. Brunnem. Zæf. b. t. n. 3. J. P. W. p. 1. tit. 13. §. Ferner.* Et quidem secundum CONTUMACIAM Reum, si eum justiore causam habere appareat, damnato tamen eodem in expensas CONTUMACIÆ *per l. 13. §. 2. C. de Judic. l. 8. C. Quom. & quand. Jud. c. 4. X. h. t. Gail. l. 1. Obs. 60. n. 9. Umm. de process. Diff. 1. b. 3. n. 9. Tabor ad C. J. A. ad tit. Si quis jus dic. non obtemp. num. 25. Brunnem. ad l. 1. C. Quom. & quand. Jud. Cui non refragatur illud, quod habetur: in l. 53. pr. ff. de Re Judic. & c. ult. X. ut lite non contest. Hoc enim non hunc habet intellectum, quasi CONTUMAX semper condemnandus sit, eidem que res, quæ in Judicium deducta primo statim nomine auferenda; cùm & pro CONTUMACE, *per l. 37 ff. de Jud.* Si bonam causam foveat, sententia fieri possit, ut tamen*

tamen in expensas condemnetur. per l. 13. C. de Judic. ibique Brunn.  
 num. 37. *S in d. tr. de proc. c. 4. n. 20.* Sed, quia ob CONTUMACIAM  
 condemnato denegatur beneficium appellationis; per l. 73. §. fin. ff. de  
 Judic. & l. 13. §. 4. C. eod. Isque sine ullo alio remedio parere cogitur  
 Judicato, l. 47. §. 1. ff. de Re Judic. Post Donell. & Hilliger. Brunnem.  
 ad l. 53. ff. de Re Judic. Perez. ad tit. Cod. Quom. & quand. Jud. num. 4. Ita  
 porro, quod traditur. in l. 1. C. Quom. & quand. Jud. Judicem posse absen-  
 tem condemnare, non verò compelli; Id non ita accipiendum, est, ac  
 si Judex, et si absentis causam justiore esse perspexerit, condemnare  
 tamen ob solam CONTUMACIAM possit, si velit, Brunnem, ad d. l. 1.  
 Judicis enim illud arbitrium, (verba sunt Mevii p. 5. dec. 80.) non  
 adeò absolutum, & tam laxè accipiendum est, ut ex mera  
 voluntate de isto statuere prout lubet, sine respectu ad Ju-  
 stitiam causæ condemnare, vel absolvere possit: Sed ut a-  
 liàs Judex tanquam Vir bonus, suo arbitrio Juri & rationi  
 adstrictus est; ita etiam qua condemnandum contuma-  
 cem æquum & bonum respicere & an, quod contra Contu-  
 macem decernendum, non injustum sit, discernere debet.  
 Nam sola CONTUMACIA periculum, seu dispendium causæ, si de  
 ejus Justitia & veritate constet, non importat. Et hoc ipsum quoque  
 spondet clausula citationis peremptoria comminatoria. Fürge-  
 lades Part soll der Sachen in denen fest gesetzten / auch allen andern  
 nachfolgenden Gerichts. Tätzen und Terminen bis nach endlichen  
 Beschluß und Urtheil auswarten: Es erscheine dann durch sich selbst /  
 oder durch einen gebollmächtigten Anwald / oder gar nicht: Soll  
 nicht weniger auf des gehorsamen Theils ferners anrufen / im Recho-  
 ten procediret und fortgeschritten / wie sich das zu thun gebühret / der  
 Ungehorsame aber weiter nicht geböret / auch gar gestallter Be-  
 wandtens nach / der Sachen tanquam desertæ verlustig erkannt /  
 und vor den Gegner gesprochen werden. per l. 70. 75. ff. de Judic. Hinc  
 de industria inferitur, conditio, gestal-er Bewandtens nach / ut  
 tacitè indicetur, interdum pro CONTUMACI pronunciari per l. 1. C.  
 Quomod. & quand. Jud. l. 73. pr. de Judic. Sichard. ad l. 13. C. de Judic.  
 Carpz. in process. t. 8. ar. 5. num. 41. Schottan. Exam. Jurid. p. 735.  
 Et si Actio sit REALIS, Actorq; Jus suum docuerit, res per sententiam  
 eidem